



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional

- k) declaração atualizada acerca da contratação ou não de empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2º grau, inclusive por afinidade, de dirigentes da organização da sociedade civil, ou de agentes políticos de Poder ou do Ministério Público, dirigente de órgão ou entidade da Administração Pública da mesma esfera governamental ou respectivo cônjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

§ 1º – Os documentos previstos nos incisos acima serão remetidos, a esta Pasta, acompanhados de ofício, assinado pelo responsável, fazendo referência ao número do processo do Chamamento Público ou Termo de Colaboração.

§ 2º – Os documentos originais de receitas e despesas referentes à comprovação da aplicação dos recursos próprios e os de origem pública, vinculados ao termo de colaboração ou de fomento, depois de contabilizados, ficarão arquivados na organização da sociedade civil, por 10 (dez) anos após o trânsito em julgado da matéria, à disposição desta Secretaria.

12.3 – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS DE IMPLANTAÇÃO

A prestação de contas dos recursos destinados a implantação se dará em até 30 dias da inauguração da Unidade.

COSAN/ BP, em 08 de outubro de 2018.

DANIELA MARIM PEREIRA ROSSETTI

Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional
Coordenadora Substituta



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional

10	Bancada medindo 1,5 X 0,70, toda em aço inox AISI 304 e com 1 cuba (0,50 X 0,50 X 0,35) posicionamento conforme layout do local. Espelho posterior chanfrado medindo 100 mm de altura. Perfis de reforço estrutural. Contraventamento tubular $\varnothing 1''$. Borda vincada para não escoamento de água. Pés em poliamida 6.6 (nylon). Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
11	Bancada medindo 3,0 X 0,70, toda em aço inox AISI 304 e com 2 cubas (0,50 X 0,50 X 0,40) posicionamento conforme layout do local. Espelho posterior chanfrado medindo 100 mm de altura. Perfis de reforço estrutural. Contraventamento tubular $\varnothing 1''$. Borda vincada para não escoamento de água. Pés em poliamida 6.6 (nylon). Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00
12	Bancada medindo 2,40 X 0,70, toda feita em aço inox AISI 304 e com 2 cubas (0,50 X 0,50 X 0,45) posicionadas conforme layout do local. Espelho posterior chanfrado medindo 100 mm de altura. Perfis de reforço estrutural. Contraventamento tubular $\varnothing 1''$. Borda vincada para não escoamento de água. Pés em poliamida 6.6 (nylon). Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
13	Bancada medindo 4,50 X 0,70, toda feita em aço inox AISI 304 e com 3 cubas (0,50 X 0,50 X 0,45) posicionadas conforme layout do local. Espelho posterior chanfrado medindo 100 mm de altura. Perfis de reforço estrutural. Contraventamento tubular $\varnothing 1''$. Borda vincada para não escoamento de água. Pés em poliamida 6.6 (nylon). Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 9.900,00	R\$ 9.900,00
14	Bancada medindo 2,70 X 0,70, toda em aço inox AISI 304, com 2 cubas (0,50 X 0,50 X 0,40) posicionamento conforme layout do local e furo para detritos $\varnothing 200$ mm na superfície do lado esquerdo. Espelho posterior chanfrado medindo 100 mm de altura. Perfis de reforço estrutural. Contraventamento tubular $\varnothing 1''$. Borda vincada para não escoamento de água. Pés em poliamida 6.6 (nylon). Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 4.700,00	R\$ 4.700,00
15	Cadeira executiva para escritório, na cor preta, giratória, produzida em tubo de aço de carbono, pintura em epoxi, 5 rodízios em nylon, pistão à gás e regulagem de altura 3 estágios	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
16	Caldeirão industrial à gás, capacidade para 500 litros, tampa americana, dobradiça reforçada e cabo extensor em aço inoxidável com manípulo em baquelite, panela interna de cocção e revestimento externo inteiramente em aço inoxidável com total isolamento térmica em mantas de lã de vidro, chaminés inoxidáveis para exalação de gases e calor, painel de comando em aço inoxidável, botões em baquelite com ajuste gradual de temperatura ou chama, estrutura e camisa de vapor extra reforçada em aço qualificado e tratado com revestimentos em <i>primer</i> anticorrosivo, Aquecimento a gás autogerador de vapor através de galerias especiais de queimadores multitubulares com chama piloto de segurança operacional, válvula de escoamento, torneira giratória, válvula para nível de camisa, válvula de segurança e manômetro, equipado com válvula de segurança, pés niveladores. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 17.000,00	R\$ 17.000,00



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional

23	Computador completo, de bom desempenho, sistema operacional moderno, memória suficiente para atender as necessidades básicas da unidade, teclado e mouse inclusos, com unidade de disco óptico, webcam de alta definição integrada, microfone integrado, alto falantes integrados, wireless, bluetooth, portas USB, conectores de fone de ouvido e microfone, leitor de cartão de mídia, saída de linha, porta de rede.	5	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00
24	Container de Lixo 500 litros, cor branca, com 4 rodízios giratórios, sendo 2 com freios de estacionamento e garfos em aço com tratamento anti-corrosão. Munhão para basculamento em caminhões de coleta urbana e dreno para escoamento de líquidos. Rodízios 6" feitos de borracha maciça. Proteção contra raios UV, intempéries e repetidas lavagens. Capacidade de carga máximo 400kg.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
25	Descascador de legumes em aço inox – cap. 200 kg com caixa de decantação, soldado com costura, elemento de descascamento com disco abrasivo de carboneto de silício, removível, timer, Caixa recolhadora de resíduos. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
26	Filtro de água central 2.000 L/h, em inox. Sistema filtrante natural com elementos de cristais de quartzo e carvão ativado. Necessário que esta recomendação seja efetivada pelo técnico da empresa contratada em visita in loco. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
27	Fogão com 8 queimadores 0,40 X 0,40, quadrichama, de alta potência. Tampo superior em aço inoxidável. Grelhas em ferro fundido 500x500 mm. Queimador em ferro fundido tipo coroa Ø295 mm ou cachimbo Ø100 mm. Queimador duplo composto por 01 coroa e 01 cachimbo. Botões em baquelite individuais para coroa e cachimbo com ajuste gradual de chama. Painel com indicação gradual de fogo alto e baixo através de gravação a laser. Prateleira inferior gradeada em aço inoxidável. Pés niveladores de altura em poliamida 6.0 (nylon). Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
28	Forno combinado à gás, capacidade para 40 GNs 1/1x65mm (compatível com GNs de demais profundidades e grelhas). Formato compatível para entrada e saída de carrinho com cubas. Integralmente de aço inoxidável. Porta com vidro duplo temperado. Componentes de qualidade certificada. Cantos arredondados e dreno que facilitam a higienização. Isolamento em Lã de rocha mineral. Aquecimento por resistências especiais blindadas, tanto na câmara de cocção como na caldeira geradora de vapor. Temperatura ajustável de 50°C a 250°C. Controles com comando em digital. Convecção por turbina movida por motor elétrico com reversão de giro. Vapor gerado por gotejamento e 3 (três) níveis de controle de vapor. Teclas de acionamento rápido para função ar quente, cozinhar ao vapor e vapor combinado, função cool down (esfriamento do forno), geração de vapor por injeção automática e direta de água na câmara de cocção, com nível de vapor regulável (baixo, médio e alto). Opção de injeção de vapor manual por meio de comando independente. Conjunto composto por dois filtros interligados que fazem a retenção de cloro, partículas sólidas e principalmente sais minerais, como sais de cálcio e magnésio dissolvidos na água. Base para apoio do forno em aço inoxidável, dotado de 04 rodízios, sendo dois giratórios e dois fixos com travas de segurança traseira. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional

40	Lixeira seletiva azul (p/ descartáveis), devidamente identificada em polipropileno, com capacidade para ou 120 litros, com rodas feitas em borracha maciça e tampa removível. Resistente a altos impactos, raios ultra violetas (UV), intempéries e repetidas lavagens.	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
41	Lixeira seletiva marrom (p/ orgânicos), devidamente identificada, em polipropileno, com capacidade para 120 litros, com rodas feitas em borracha maciça e tampa acionada por estrutura metálica em aço. Resistente a altos impactos, raios ultra violetas (UV), intempéries e repetidas lavagens.	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00
42	Máquina de lavar louça industrial, 72 gavetas por hora, Ciclo (lavagem + enxágue) 50*, 85 ou 120 segundos, Capacidade mecânica de 1296* pratos por hora, Baixo consumo de detergente e secante. Controle automático de nível de água e temperaturas, auto start início automático do ciclo ao se abaixar a cobertura, painel de fácil leitura e operação, reversível - o mesmo modelo opera com mesas em linha ou "de canto", fácil acesso interno para limpeza, tampões removíveis nas extremidades dos braços de lavagem, filtro de água com elemento removível, fácil instalação - 220v trifásico ou 380v trifásico, completo manual de operação e limpeza, termômetros digitais, beep fim de ciclo. Deve acompanhar conjunto de gavetas	1	R\$ 21.000,00	R\$ 21.000,00
43	Máquina de suco 200 L	1	comodato	R\$ 0,00
44	Mesa auxiliar específica para lavadora de louças 1,5 m, em aço inox AISI 304. com plano inferior do tipo vazado e perfis de reforço estrutural. Pés niveladores, fabricados em nylon injetado, com regulagem de altura até 10mm. Tampo superior com bordas que impedem a queda da gaveta e o vazamento de água. As larguras das mesas devem ser acrescidas à largura das lavadoras, para cálculo da largura total. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	2	R\$ 3.800,00	R\$ 7.600,00
45	Mesa para escritório, com gaveteiro e par de chaves, na cor cinza, conforme dimensões de layout.	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
46	Mesa de apoio para o descascador de legumes, 0,70 X 0,70 em aço inox AISI 304. Tampo liso de encosto com furo superior para detritos Ø80 mm. Caixa coletora de resíduos em aço inox AISI 304 removível, equipada com dreno inferior. Cesto perfurado em aço inox AISI 304 removível, para escoamento de líquidos, com capacidade equivalente a 30 litros. Capacidade: 150 kg. Pés niveladores em poliamida 6.6 (nylon). Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
47	Mesa gradeada em aço inox AISI 304 para lavagem de panelas, medindo 1,30 X 0,70. Perfis de reforço estrutural. Contraventamento tubular Ø1". Pés niveladores em poliamida 6.6 (nylon).	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
48	Mesa para caixa, na cor cinza, segundo dimensões de layout	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
49	Mesa para local de registro de cartões, na cor cinza, segundo dimensões de layout	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
50	Mesa para refeitório adulto, com bancos escamoteáveis individuais, 4 lugares 1,20 X 0,80. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	9	R\$ 1.000,00	R\$ 9.000,00
51	Mesa para refeitório adulto, com bancos escamoteáveis individuais, 6 lugares 1,80 X 0,80. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	6	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional

62	Prateleira vazada, 4 a 5 planos perfurados 1,2 X 0,50, inteiramente em aço inox AISI 304, com reguladores de altura. Possibilidade de remover plano para aumentar a capacidade de outra estante de mesma medida. Montantes com perfis especiais. Sapatas niveladoras de altura em poliamida 6.0 (nylon). Planos de 400 ou 500 mm. Capacidade de 150 ou 300 kg por plano. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	22	R\$ 2.500,00	R\$ 55.000,00
63	Refrigerador vertical industrial, alta potência, 4 portas. Corpo externo, portas e dobradiças em aço inoxidável. Porta de aço inox bipartidas, equipadas com sistema de fechamento magnético e puxadores frontais em alumínio escovado ou em poliamida 6.0 (nylon). Corpo interno em aço inoxidável. Trava individual por porta para receber cadeado. Cantoneiras removíveis com alturas ajustáveis para receber recipiente GN 1/1 gastronômico. Acessórios inclusos: 02 grades e 03 pares de trilhos por porta (porta bipartida). Unidade de refrigeração incorporada. Pés niveladores de altura em aço inox. Gás ecológico HFC. Poliuretano de alta densidade. Bandeja coletora. Termocontrolador digital, capacidade para atingir de 0° a +6°C. Ar forçado. Degelo automático. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 11.200,00	R\$ 11.200,00
64	Shoot para talheres em aço inox AISI 304 (sob medida). Necessário deixar espaço na parede da devolução. Borda de acabamento externo liso medindo 20 mm. Inclinação 30° para devolução de talheres e utensílios. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
65	Tanque medindo 1,20 X 0,70 todo em aço inox AISI 304 e com cuba (1,10 X 0,60 X 0,45). Espelho posterior chanfrado medindo 100 mm de altura. Perfis de reforço estrutural. Contraventamento tubular Ø1". Borda vincada para não escoamento de água. Pés em poliamida 6.6 (nylon). Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação.	1	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00
66	Balança plataforma digital - capacidade para 300kg em aço inoxidável ou aço carbono SAE 1020. Proteção adicional contra umidade excessiva de alguns ambientes. Equipada com rodízios de movimentação em poliestireno de alta resistência e durabilidade. Para - choques laterais. Pesagem com sistema de alavancas para condições que excedem a carga nominal e o uso contínuo da balança. Alças de movimentação. Rodas (rodízios) de poliestireno. Pés reguláveis. Função acumulador para peso, quantidade de peças e número de transações efetuadas durante a operação. Modo contador para realizar contagens por amostragem ou peso médio por peça. Função de tara. Data e hora. Deve conter todos os acessórios necessários para sua instalação (conectores, cabos, etc...).	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
SUB TOTAL				R\$ 466.940,00



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional

Carro para transporte de bandeja e pratos, cor branca, estrutura de peça única de polietileno, cantos arredondados, interna e externamente, número de pratos e bandejas por coluna: 45 a 60. Rodas: duas de 12,7 cm e duas rodas traseiras grandes de 25,4 cm. Alças moldadas nos 2 lados.	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
Carro para transporte de pratos, estrutura, base e montante em aço inox AISI 304. Capacidade de carga para 160 pratos com diâmetro máximo de 270 mm. Conjunto de rodízios giratórios Ø4", em poliuretano, sendo rodízios posteriores com freio.	1	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00
Carro plataforma lisa em aço inoxidável. Perfis de reforço estrutural. Capacidade de carga total: 250 kg. Conjunto de rodízios giratórios Ø4" em poliuretano, sendo os rodízios posteriores com freio.	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
Cartões para registro - Almoço (1.400 e Café da manhã 500)	1.900	R\$ 1,10	R\$ 2.090,00
Chaira estriada em aço carbono 12P. Revestimento da haste com cromo-duro. Cabo de polipropileno com proteção antimicrobiana. (C x L x A): 51.50 x 4.20 x 8.00 centímetros	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
Chapa bifeteira em ferro fundido retangular, na dimensão de duas bocas de fogão, com alça de ferro, 90x42 cm.	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
Colher de servir rasa, em inox, 11x7x7,5.	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
Colher de sobremesa, com bojo em formato simétrico e bordas arredondadas.	1400	R\$ 1,25	R\$ 1.750,00
Colher de sopa, de mesa, inteiramente em inox, com bojo em formato simétrico e bordas arredondadas, alta resistência.	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
Colher para caldeirão côncava com cabo de inox 100 cm, resistente a temperaturas superiores a 100°C	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
Concha alumínio, Nº 10, medidas 10x10x14, industrial, cabo tubular.	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
Concha em alumínio Nº 12, medidas 12x12x8,5, industrial, cabo tubular.	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
Concha rasa em inox, medida 10x10x11,5, cabo em polipropileno	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
Cortador de frios (de alumínio), com kit de segurança com certificação de atendimento à norma NR 12 (26/08/2010), design ergonômico, deve atender integralmente à norma NR12 do Ministério do Trabalho, sistema automático, sistema de afiação da lâmina de corte integrado de acordo com a NR12 do Ministério do Trabalho, dimensões que proporcionam fácil instalação e limpeza, painel de comando centralizado e de fácil identificação. Espessura do corte 0 - 2 mm, velocidade 40 fatias por minuto, Protetor do disco removível. Regulagem milimétrica. Botão de emergência, Chave geral. Botão de resetagem, Carro com protetor semi circular de acrílico. Anti rearme. Construção da base superior em corpo único e alumínio anodizado, Anel fixo em torno da lâmina para total proteção ao operador. Silencioso e eficiente com rolamentos permanentemente lubrificados, Carro suporte dos frios facilmente removível com trava de segurança, Alavanca que inclina o fatiador para a limpeza da bancada.	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
Cortador de legumes grande com tripé, corpo em alumínio fundido, lâminas em aço inox, macho em polipropileno, pintura eletrostática, pés em tubo de aço inox, desmontável, com base antiderrapante, navalhas cambiáveis nos cortes de 6, 8, 10 e 12mm, com molas para maior resistência.	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
Cuba Gastronorm 1/1X 100 mm com alça inox	20	R\$ 122,00	R\$ 2.440,00
Cuba Gastronorm 1/1X 200 mm com alça inox	50	R\$ 195,00	R\$ 9.750,00
Cutelo inox, 7", lâmina 18 cm, cabo 13 cm, largura: 2 Cm, altura: 8 Cm, lâmina em aço inoxidável, cabo em polipropileno com proteção antimicrobiana, resistente a máquina de lavar, reforçado.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Descascador boleador manual, plástico ultra resistente e lâmina em aço inox	6	R\$ 3,00	R\$ 18,00



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional

GNs lisas 1/1 65mm comprimento 530mm x 325mm largura para forno combinado. São utilizadas no preparo de legumes refogados (retêm caldo e não há necessidade de mexê-los), arroz, gratinados, bolos, tortas, carnes (nas quais se deseja que os líquidos estejam em contato durante a preparação), e servem de 'coletor ou aparador' de líquidos e gorduras, quando colocadas sob carnes que estão sendo preparadas sobre GNs perfuradas ou grelhas. Também são as mais utilizadas na distribuição de alimentos, tanto nos balcões quentes como nos frios.	40	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
Grelha 1/1 comprimento 530mm x 325mm largura para forno combinado. Para preparo de asas, sobrecoxas e frango, linguiças, carnes em geral e serve de suporte para outros acessórios (formas e assadeiras).	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
Insumos para 1º dia	1	R\$ 5.280,00	R\$ 5.280,00
Jarra plástica graduada, com capacidade para 2 litros.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
Jarra plastica, capacidade para 2 litros, cor clara.	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
Kit de mantimentos, com 6 recipientes, material plástico, acima de 2,5 litros, cor clara.	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Kit som ambiente para comunicação com o refeitório	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
Lavadora de alta pressão com pistola de alta pressão com trava de segurança, baioneta, lança com bico regulável, mangueira de alta pressão de 5 metros, aplicador de detergente.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
Leitor óptico, com base de mesa, ângulo amplo de leitura, linha mais fina como laser e maior extensão de leitura, captura precisa na primeira tentativa de códigos de barras, duas opções de interface: USB ou Decodificador de teclado, suporte compacto e de posição múltipla, resistência a quedas, leitura automática, sendo necessário apenas passar o código na frente do leitor.	2	R\$ 370,00	R\$ 740,00
Lixeira plástica para escritório, 5 litros	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
Mangueira com 30 metros, com jogo decengates rosqueados e esguicho	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Monobloco (caixa) branco 61 litros, empilhável, plástico de alta resistência, com tampa. Medidas Externas: A=32,0; L=39,0; C=62,0 cm (aproximadamente).	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
Monobloco (caixa) branco vazado 41,5 litros, empilhável, plástico de alta resistência. Medidas Externas: A=24,5; L=36,0; C=55,5 cm (aproximadamente).	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
Caixa organizadora de talheres, em plástico polipropileno, com tampa, branco, com 4 divisórias, 53,6x33x9,9	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Pá coletora de lixo, com tampa, manopla de borracha, movimento basculante da caixa de recolhimento.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Pegador de massa em inox	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Pegador multi uso em inox	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Jogo de peneiras em inox	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Placas de Identificação (da áreas do restaurante, sanitários feminino, masculino e deficiente, extintores, proibido fumar lei 13.541/09)	* de acordo com o layout		R\$ 200,00
Pote plástico com bico (tampa) dosador, capacidade acima de 1kg, para ser utilizado como farinheira, transparente (pode ser encontrado como jarra).	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
Prato raso em porcelana branca, 1ª linha, resistente à máquina de lavar pratos (3,5 cm de aba, 25 cm diâmetro, 3 cm de altura).	1400	R\$ 9,00	R\$ 12.600,00
Processador de alimentos em inox, acima de 6Kg por minuto, com kit de 6 discos, c/chave seletora, Ø dos discos 203mm, dispositivo de segurança NR 12 e INMETRO portaria 371, 3 discos desfiadores, 2 discos fatiadores, 1 disco ralador, todas as peças em contato com alimentos desmontáveis.	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
Relógio de parede branco	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional

CUBATÃO

ITENS	Descrição Elétrica DESCRIÇÃO MÉDIA	Qtd.
Balança plataforma digital - capacidade para 300kg em aço inoxidável, carbono ou galvanizado	Entrada: 110/220 VAC, com chave - 50/60 Hz	1
Balcão frio com 2 cubas e outra metade tempo liso	220 V monofásico, 60 Hz, 200W, Consumo:3,5	1
Balcão quente com capacidade para 4 cubas	tensão 220V, 60Hz, Potência (Kw) 5,0	1
Câmara modular refrigerada 3 compartimentos climatizados	somente após o dimensionamento in loco	1
Coifa em inox ou pintura eletrostática, com sistema de exaustão, filtros e tubulação nas dimensões da máquina de lavar louças	somente após o dimensionamento in loco	1
Coifa em inox ou pintura eletrostática, com sistema de exaustão, filtros e tubulação nas dimensões das caldeiras e fogão	somente após o dimensionamento in loco	1
Coifa em inox ou pintura eletrostática, com sistema de exaustão, filtros e tubulação nas dimensões do forno combinado	somente após o dimensionamento in loco	1
Computador	Adaptador CA de 65 W 100 - 240 V AC, 50-60Hz	4
Cortador de frios (de alumínio)	110V, 220V	1
Descascador de legumes em aço inox – cap. 200 kg com caixa de decantação	Potência: 0,5CV/520W/ Frequência: 60Hz/ Voltagem: 220V	1
Forno combinado à gás, capacidade para 40 GNs. Formato compatível para entrada e saída de carrinho com cubas.	220 trifásico / Corrente 118 / Hertz 50/60 /Potência 52 / Disjuntor 150/ Consumo (kW/h) 42/ Cabo 4x70mm ² / Tomada Blindada 125A (3P+T) ou 380 trifásico/ Corrente 72 / Hertz 50/60 /Potência 52 / Disjuntor 100/ Consumo (kW/h) 42/ Cabo 5x35 mm ² / Tomada Blindada 125A (4P+T)	1
Freezer industrial, capacidade bruta 546 litros	110 ou 220 V	2
Impressora Multifuncional	Bivolt - Consumo elétrico: 11,0W em Operação e 1,3W em repouso	1
Lavadora de alta pressão com pistola de alta pressão com trava de segurança, baioneta, lança com bico regulável, mangueira de alta pressão de 5 metros, aplicador de detergente,	1400w 1000 Lbs Lav1400 - 220v	1
Liquidificador industrial inox	127vTensão 127 V ou 220 V Frequência 60 HzConsumo 1,5 kW	1
Máquina de lavar louça industrial (capacidade a partir de 72 ciclos por hora) com conjunto de gavetas	220v trifásico ~ 60 Hz / Painei 5VDC / Consumo: 16,8 kWh	1
Máquina de suco 200 L	Tensão: 220 v monofásico / Consumo: 60,3 kWh (mês)/ Watts: 460	1
Pass Through frio vertical (capacidade para 20 GN 1:200).	220V monofásico, 60hz.	1
Pass Through quente duplo vertical (capacidade para 40 GN 1:200).	Potência (Kw) 4,0 - 220V mono.	1
Processador de alimentos (acima de 6Kg por minuto) com kit de discos	Voltagem: 220V Monofásico / Potência: 550 Watts	1



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria de Desenvolvimento Social
Gabinete do Secretário

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO / PARCEIRO

ÓRGÃO PÚBLICO: Secretaria de Desenvolvimento Social / SEDS

ÓRGÃO MUNICIPAL: Prefeitura de Cubatão

OSC PARCEIRA: Vidas Recicladas

TERMO DE COLABORAÇÃO/PROCESSO SEDS Nº: 1424/2018

OBJETO: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos termos do Decreto n.º 45.547/2000 e alterações posteriores.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Paulo, 19 de dezembro de 2018.

GESTOR DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARCEIRA

Nome: Karla Aita Martins Moreira

Cargo: Vice Presidente

CPF: 133.582.708-07 RG: 22.679.619 SSP/SP

Data de Nascimento: 01/12/1971

Endereço residencial completo: Guilherme Álvaro n.º 42, 248, Marapé, CEP 11070-370, Santos/SP

E-mail institucional:

E-mail pessoal: karlaaita@ig.com.br

Telefone(s): (13) 99783-6568

Assinatura: _____

Desenvolvimento Social

GABINETE DO SECRETÁRIO

Resumo de Termo de Colaboração - Programa Restaurante Popular "BOM PRATO"
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos termos do Decreto nº 45.547/2000 e alterações posteriores.

Processo SEDS nº 1424/2018

Organização Sociedade Civil: Vidas Recicladas

Signatário: Karla Aita Martins Moreira

Órgão Público Municipal: Prefeitura de Cubatão

Signatário: Ademário da Silva Oliveira

Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social

Signatário: Gilberto Nascimento Junior

Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos termos do Decreto nº 45.547/2000 e alterações posteriores – Restaurante Popular Bom Prato

Unidade: **Cubatão**

Modalidade: Chamamento Público

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379 e 445042 (custeio e investimento respectivamente)

Valor Total: R\$ 2.413.118,00, sendo R\$ 1.832.348,00 de responsabilidade da Secretaria, R\$ 286.800,00 de responsabilidade do município e R\$ 293.970,00 dos usuários.

Data da Assinatura: 19/12/2018

Vigência: 12 meses, a contar da assinatura

Gestor: Daniela Marim Pereira Rossetti

Parecer jurídico: CJ/SEDS nº 02/2017

Processo SEDS nº 934/2018

Organização Sociedade Civil: Projeto Povo da Periferia

Signatário: Eliel Barros dos Santos

Órgão Público Municipal: Prefeitura de Itapevi

Signatário: Igor Soares Ebert

Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social

Signatário: Gilberto Nascimento Junior

Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos termos do Decreto nº 45.547/2000 e alterações posteriores – Restaurante Popular Bom Prato

Unidade: **Itapevi**

Modalidade: Chamamento Público

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379 e 445042 (custeio e investimento respectivamente)

Valor Total: R\$ 2.191.671,97, sendo R\$ 1.699.720,00 de responsabilidade da Secretaria, R\$ 319.751,97 de responsabilidade do município e R\$ 172.200,00 dos usuários.

Data da Assinatura: 21/12/2018

Vigência: 12 meses, a contar da assinatura

Gestor: Bruna Fabiano Lamas

Parecer jurídico: CJ/SEDS nº 02/2017